

Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V.

Einverständniserklärung zur Nutzung von Bild- und Tonaufnahmen

Vor- und Nachname:
Straße:
PLZ/Wohnort:
Ich bzw. als Sorgeberechtigte/r erkläre mich damit einverstanden, dass im Rahmen von Veranstaltungen des Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e. V. Bilder und/oder Ton- und Filmaufnahmen von mir/meinem Kind gemacht und genutzt werden. Diese werden ausschließlich zur verbandlichen, nicht kommerziellen Öffentlichkeitsarbeit genutzt und dürfen zu diesem Zweck auch gespeichert, verarbeitet und in allen dafür geeigneten Medien (zum Beispiel Online-Nutzung jeglicher Art, jegliche Printnutzung, interaktive und multimediale Nutzung usw.) verbreitet werden.
Die Aufnahmen dürfen sowohl digital als auch analog genutzt und in Datenbanken gespeichert werden. Die Aufnahmen dürfen unter Wahrung des Persönlichkeitsrechts bearbeitet und umgestaltet werden (zum Beispiel Montage, Kombination mit Bildern, Texten oder Grafiken, fototechnische Verfremdung, Kolorierung usw.). Meine Namensnennung steht im Ermessen des Nutzungsberechtigten.
Diese Einwilligung kann ich jederzeit mit Wirkung für die Zukunft schriftlich per E-Mail an niedersachsen@volksbund.de oder per Brief widerrufen. In diesem Fall werden die besagten Bild- und Videoaufnahmen von der Internetseite und auf den Social-Media-Kanälen entfernt. Der Widerruf bewirkt, dass keine weiteren Aufnahmen veröffentlicht werden und veröffentlichte Aufnahmen in begründeten Fällen in vertretbarem Maße entfernt werden. Bei Veröffentlichung einer Gruppenbildaufnahme führt der Widerruf nicht zur Löschung des Bildes.
Eine Kopie dieser Erklärung habe ich erhalten.
Ort/Datum:

Unterschrift des Teilnehmenden bzw. bei unter16-jährigen

der/die Sorgeberechtigte(n)

Landesverband Niedersachsen

Wedekindstraße 32 30161 Hannover Deutschland

Tel. 0511 32 12 82 Fax 0511 30 65 31

niedersachsen@volksbund.de www.volksbund-niedersachsen.de

Bankverbindung

Sparkasse Hannover
IBAN DE95 2505 0180
0000 5374 20
BIC SPKHDE2HXXX

Allg. Datenschutzhinweise hinsichtlich der Herstellung und Verwendung von Foto- und/oder Videoaufnahmen gemäß Art. 13 DSGVO

1. Name und Kontaktdaten des/der Verantwortlichen:

Verantwortlich für die Datenverarbeitung ist der Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. – Landesverband Niedersachsen, Wedekindstraße 32, 30161 Hannover, niedersachsen@volksbund.de, Telefon: 0511 32 12 82.

Kontaktdaten des/der Datenschutzbeauftragten:
Datenschutzbeauftragte Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V.
Datenschutzberatung Moers GmbH
Neue Straße 22, 34369 Hofgeismar
datenschutz@dsb-moers.de

2. Zweck der Verarbeitung:

Die Verarbeitung von Bild- und Tonaufnahmen von Personen dient ausschließlich der nichtkommerziellen Öffentlichkeitsarbeit des Volksbundes.

3. Art, Umfang und Rechtsgrundlagen der Verarbeitung:

Die Verarbeitung von Bild- und Tonaufnahmen, insb. die Erhebung, Speicherung und Veröffentlichung im Webauftritt des Volkbundes erfolgt aufgrund ausdrücklicher Einwilligung der abgebildeten Person, mithin gemäß Art. 6 Abs. 1 lit. a DSGVO.

4. Kategorien von Empfängern der personenbezogenen Daten:

Bild- und Tonaufnahmen können weitergeben werden an:

- a. Dritte: Webhoster, Medienvertreter und Social Media Plattformbetreiber.
- b. Bild- und Tonaufnahmen, welche für die Zwecke der Öffentlichkeitsarbeit gemacht werden, werden vorbehaltlich eines Widerrufs der Einwilligung der betroffenen Person auf unbestimmte Zeit zweckgebunden gespeichert.

5. Widerrufsrecht bei Einwilligung:

Die Einwilligung zur Verarbeitung der Bild- und Tonaufnahmen kann jederzeit für die Zukunft widerrufen werden. Die Rechtmäßigkeit der aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Datenverarbeitung wird durch diesen nicht berührt.

6. Betroffenenrechte:

Die betroffene Person hat das Recht auf Auskunft, Berichtigung, Löschung, Widerspruch und Datenübertragbarkeit: Die betroffene Person kann jederzeit ihr Recht auf Auskunft, Berichtigung und Löschung von Daten wahrnehmen. Bei einem Löschbegehren oder bei einem Widerspruch werden wir die Daten von den Webseiten und Social Media Plattformen entfernen und nicht für weitere Veröffentlichungen nutzen; die gedruckten Unterlagen werden bis zur Auflegung einer neuen Auflage noch verwendet. Das Recht auf Datenübertragbarkeit kann die betroffene Person wahrnehmen, soweit die technischen Möglichkeiten beim Empfänger und bei uns zur Verfügung stehen.

7. Beschwerderecht

Die betroffene Person hat das Recht, jederzeit eine Beschwerde bei einer Datenschutz-Aufsichtsbehörde einzureichen. Zuständige Aufsichtsbehörde ist die Landesbeauftragte für den Datenschutz Niedersachsen, Prinzenstraße 5, 30159 Hannover.

8. Stand

Es gilt die aktuelle Version dieser Datenschutzerklärung.